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§ 4 

Verksamhetsplan 2016 för  
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd 

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förslag till 

verksamhetsplan för 2016. 

2. Nämnden överlämnar verksamhetsplanen till kommunstyrelsen. 

3. Nämnden godkänner system för internkontroll enligt bilaga 3. 

4. Nämnden godkänner internkontrollplan för 2016 (bilaga 4). 

5. Nämnden godkänner jämställdhets- och mångfaldsplan  

(bilaga 5). 

6. Nämnden godkänner omslutningsförändringar  

med 136,5 mnkr. 

7. Nämnden hemställer om medel för demokrati- och 

utvecklingsarbete med 3,4 mnkr. 

8. Nämnden fastställer resultatenheter i enlighet med vad som 

anges i bilaga 1. 

9. Nämnden fastställer ersättningsnivåer för intäktsfinansierade 

verksamheter (bilaga 7). 

10. Nämnden begär budgetjustering för tillgänglighetsinvesteringar 

inom parkinvesteringar med 10,0 mnkr. 

11. Nämnden begär budgetjustering för investeringsplanen för 

maskiner och inventarier med 2,8 mnkr. 

12. Nämnden begär budgetjustering för reinvesteringar med  

3,5 mnkr.  

13. Nämnden begär budgetjustering för avveckling av förskolan 

Årstaberg med 4,1 mnkr. 

14. Nämnden begär budgetjustering med 0,8 mnkr avseende fortsatt 

projekt boendelots linje med inriktning och mål i "Program för 

att motverka hemlöshet i Stockholms stad 2014-2019". 

15. Nämnden uppdaterar Plan för upphandling (bilaga 2) med  

Öppna förskolan i Fruängen, Aspuddens ungdomsgård och 

Fruängens ungdomsgård. 

16. Nämnden ska upphandla konsumentvägledningen under 2016. 

17. Paragrafen justeras omedelbart. 
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Ärendet 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 2 december 2015. 

Dnr 449-2015-1.1   

 

Förslag till beslut 
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S) och  

Carita Stenbacka Tenezakis (V) lade fram ett förslag och föreslog att 

nämnden skulle ställa sig bakom det.  

Abit Dundar m.fl. (L) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 

skulle ställa sig bakom det.  

Lars Svärd m.fl. (M) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 

skulle ställa sig bakom det. 

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad.  

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

ställde sig bakom förslaget från (MP), (S) och (V). 

 

Reservation 
Abit Dundar m.fl. (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget 

förslag.  

1. ”Att avslå stadsdelsförvaltningens förslag till beslut. 

2. Att uppdra åt stadsdelsförvaltningen att återkomma med förslag 

till verksamhetsplan i enlighet med vad som nedan sägs. 

3. Att anföra följande. 

Inledning 
Budgeten för 2016 för stadsdelen kan innebära nedskärningar igen. 

Stadsdelen får totalt 48,9 miljoner netto varav 28,3 miljoner är 

volymökningar och dylikt i verksamheten. I praktiken innebär det att 

stadsdelen endast får 20,6 miljoner. Förvaltningens beräkningar för 

pris- och löneökningar för 2016 blir 36 miljoner, vilket innebär att 

prognosticerat underskott blir ca 16 miljoner. Vi kan redan se att det 

inte kommer att gå ihop utan att göra nedskärningar. 

Stadsdelen har fått många uppdrag utan att få resurser för det. 

Stadsdelen har inte resurser och organisatoriska möjligheter att 

genomföra de olika uppdragen. Detta kan innebära att förvaltningen 

inte kommer att kunna koncentrera sig på förskolor, äldreomsorg, 

socialtjänst, funktionshinderområdet, parker m.m. Det är olyckligt att 

majoriteten driver symbolisk politik istället för en realistisk politik 

utifrån medborgarnas behov. Vi ser också att den styrande rödgröna 

majoriteten återkommunaliserar verksamheter enbart på grund av 
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ideologiska skäl, vilket innebär slöseri med medborgarnas 

skattemedel. För oss liberaler är enbart driftformen inte skäl till 

privatiseringar eller kommunaliseringar. Mångfald och valfrihet samt 

kvalitet ska vara avgörande.    

Förskola 
Vårt Stockholm ska vara den öppna världsstad där varje ung människa 

får chansen att utvecklas och välja hur livet ska se ut. Förskolan har en 

stor potential för att låta varje barn utvecklas till den som den ska bli, 

oberoende av kön.  

I Liberalernas Stockholm har förskolan, kommunal såväl som 

fristående, goda förutsättningar och präglas av trygghet, ett väl 

genomarbetat pedagogiskt fokus och av en hög kvalitet.  

En nyckel till att fortsätta utveckla förskolans kvalitet är att satsa på 

förskollärarna. Därför satsar vi på att höja förskollärarnas löner. 

Genom stora ansträngningar har antalet barn per grupp i förskolan 

minskat under Alliansmajoriteten, samtidigt som barngrupperna ökat i 

Sveriges övriga storstäder. Finansborgarrådet aviserar nu att storleken 

på barngrupperna ökar. För Liberalerna är det en självklarhet att taken 

på 14 respektive 18 barn per grupp ska hållas. Föräldrarna har rätt att 

förvänta sig en förskola där personalen har tid för barnen. 

För att säkerställa att resurserna kommer förskolan till del vill vi höja 

vi förskolepengens andel av grundschablonen med en procentenhet. 

Förskolepengens andel av grundschablonen ska vara 81 procent av 

grundschablonen. Pengens andel av grundschablonen för barn i 

pedagogisk omsorg höjs med 0,5 procentenheter och uppgår till  

94,5 procent av grundschablonen. 

Den som leder den dagliga verksamheten och har det pedagogiska 

ansvaret på en förskoleavdelning eller förskola ska vara förskollärare. 

Med anledning av den tilltagande bristen på förskollärare måste 

staden stärka arbetet med rekrytering, kompetensutveckling och 

karriärvägar för förskolans personal. En viktig del i detta är att verka 

för fler manliga förskollärare, liksom för mångfald i 

personalsammansättningen i övrigt. 

Nämnden ska arbeta för att tillsammans med övriga berörda nämnder 

och frivilligorganisationer erbjuda meningsfull verksamhet för barn på 

flykt. 

Barn, kultur och fritid 
I det liberala Stockholm har alla barn rätt till en trygg uppväxt under 

goda levnadsvillkor. I stadsdelarna bedrivs en angelägen och viktig 

verksamhet i både kommunala verksamheter och i fristående 

verksamheter för att ge alla unga i Stockholm tillgång till ett 
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stimulerande utbud av fritidsaktiviteter. Detta ska värnas och 

utvecklas. 

En aktiv och drogfri fritid minskar risken att ungdomar hamnar snett. 

Genom ett levande förenings- och idrottsliv över hela staden, liksom 

god tillgång till öppna verksamheter för ungdomar genom 

fritidsklubbar, fritidsgårdar, ungdomsmottagningar och andra 

stödjande insatser från staden ska alla ungdomar ges förutsättningar 

till en trygg uppväxt. 

Staden ska tillhandahålla en god fritidsverksamhet för barn och 

ungdomar. Det är angeläget att man i planeringen av verksamheter för 

barn och ungdomar tar särskild hänsyn till behoven hos barn och 

ungdomar med funktionsnedsättning. 

Fritidsgårdar erbjuder många ungdomar en mötesplats på lov, kvällar 

och helger. Det är viktigt att fritidsgårdarna arbetar förebyggande mot 

droger och kriminalitet. Både pojkar och flickor ska kunna känna sig 

trygga och välkomna. Läxhjälp ska erbjudas alla barn. 

Behovet av fritidsverksamhet för barn i åldern 10-12 år ska särskilt 

uppmärksammas. Barn i denna ålder som lever i otrygghet löper extra 

stor risk att rekryteras till kriminella miljöer. 

Stadens föreningsstöd ska inte ges till föreningar som inte ställer upp 

på de demokratiska värderingarna eller på allas lika värde. 

 

Äldreomsorg 
I Liberalernas Stockholm är det alltid den enskilde medborgaren som 

bestämmer över sitt liv, inte politikerna. Valfrihet ska införas för 

servicehus. 

I vår budget föreslår vi att ersättningen för hemtjänst i ordinärt 

boende, avlösning, ledsagning höjs med 3 procent, en procentenhet 

mer än majoriteten. 

Alla äldre ska kunna komma till ett tryggt och anpassat boende. 

Personer över 85 år som så önskar ska ges plats på servicehus eller 

vård- och omsorgsboende, med början 1 juli 2016. 

Intentionen bakom det nya tidsregistreringssystemet i hemtjänsten är 

bra, men genomförandet har lett till höjda kostnader. Stadsdelarna ska 

noga följa andelen beslutade timmar som utförs och att 

kostnadsutvecklingen följer budgetens prognoser. 

Måltiden är en viktig stund på dagen. Äldre ska alltid kunna välja på 

flera olika måltider. Äldre som har hemtjänst ska alltid kunna välja 

om man vill ha matlåda eller få hjälp med att laga mat i det egna 

köket. 
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Stöd och service till personer med funktionsnedsättning 
I Liberalernas Stockholm ska alla människor tillförsäkras integritet, 

självbestämmande och delaktighet oavsett om de har en 

funktionsnedsättning eller inte. Personer med funktionsnedsättning 

ska, så långt det är möjligt, ha samma möjligheter som alla andra att 

leva ett självständigt liv och att ha ett arbete att gå till.  

Rätten att välja boende, daglig verksamhet, hemtjänst, ledsagning, 

avlösning, korttidstillsyn och personlig assistans värnas. 

Den övre beloppsgränsen för ledsagares omkostnader vid aktiviteter 

bör höjas från 300 till 400 kr/mån. Riktlinjerna bör ändras för att göra 

det lättare att spara belopp till enstaka särskilda evenemang.  

Fler bostäder måste byggas för personer med fysisk och psykisk 

funktionsnedsättning. Bostäder för personer med funktionsnedsättning 

måste planeras in i nya stadsdelar i ett tidigt skede. 

Stockholm ska vara världens mest tillgängliga huvudstad. Staden ska 

fortsätta sitt arbete med att avskaffa kvarstående enkelt avhjälpta 

hinder och för att öka tillgängligheten i samhället. 

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri  
Personalomsättningen bland socialsekreterare är hög i många 

stadsdelar. Nyanställda socialsekreterare får ta ansvar för ett stort 

antal krävande ärenden utan tillräcklig handledning eller möjlighet till 

kollegialt lärande. Det krävs ett genomgripande lyft av 

socialsekreterarnas situation, där hela arbetssituationen och 

arbetsmiljön måste förbättras. 

Socialsekreterarna måste få större möjlighet att göra karriär inom sitt 

yrke. I ett första steg bör lönen för de socialsekreterare som arbetar 

med barn- och ungdomsärenden höjas. Höjningen motsvarar 1500 kr 

per anställd och månad i genomsnitt. Socialsekreterarnas möjlighet till 

karriärutveckling ska därvid prioriteras. 

Insatser för kvinnofrid, arbetet mot våld i nära relationer och arbetet 

mot hedersrelaterat våld och förtryck ska fortsatt prioriteras. 

Föräldrastödsinsatser ger goda effekter. Föräldrastödsprogram som 

Komet och ABC ska erbjudas föräldrar i förebyggande syfte för att 

minska våld inom familjer. 

De elever som har de sämsta förutsättningarna hemma ska ha bäst 

förutsättningar i skolan. Skolan är den viktigaste skyddsfaktorn för 

barn som far illa.  Det stödmaterial som finns för samverkan mellan 

skolan och socialtjänsten måste hållas aktuellt och spridas till 

skolorna. Socialtjänsten ska ha en namngiven kontaktperson som 

skolorna kan vända sig till.  
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Stadsmiljöverksamhet 
Upplevelsen av Stockholm som attraktiv, grön och trygg stad ska öka. 

I takt med att staden växer ökar trycket på grönområden och parker, 

vilket också ställer högre krav på nämndens skötsel och underhåll.  

Stockholm ska vara klotterfritt och det ska vara rent och städat på 

allmänna platser såsom gator, torg och parker. Stadens städ- och 

klottergaranti gäller, vilket innebär att städning och tömning av 

offentliga papperskorgar, liksom klottersanering, ska ske inom 24 

timmar efter anmälan. 

Lekplatser ska utformas så att barn med funktionsnedsättning kan 

använda dem och vid renovering ska hänsyn tas till 

tillgänglighetsskapande åtgärder. Parkvägar och parkbänkar ska 

tillgänglighets anpassas. Trappor ska vid upprustning kompletteras 

med ledstänger, barnvagnsramper och kontrastmarkering. Nämnden 

ska tillhandahålla feriejobb för ungdomar med att förbättra 

stadsmiljön.” 

 

Reservation 
Lars Svärd m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget 

förslag.  

”Stadsdelsnämnden beslutar följande. 

1. Stadsdelsförvaltningens förslag till beslut avslås. 

2. Stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att återkomma till nämnden 

med en verksamhetsplan i överensstämmelse med vad som anförs 

i detta beslut samt i enlighet med Moderaternas budgetreservation 

i kommunfullmäktige. 

3. Stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att tillsammans med polis, 

lokalt näringsliv, fastighetsägare och lokala organisationer 

utarbeta en trygghetsplan för stadsdelen i enlighet med vad som 

anförs i detta beslut. 

4. Därutöver anförs följande. 

 

Hägersten-Liljeholmen kan mer. Stockholm ska vara en stad 
med livschanser för alla. 
Efter ett år med den nya majoriteten som inneburit generella 

besparingskrav enligt ”Osthyvelsprincipen” trots skattehöjningar har 

den rödgrönrosa majoriteten visat att de inte har förmåga att leda och 

prioritera.  

Vår politik för fler jobb med låg skatt, trygg välfärd och en 

fungerande vardag har prövats i flera val och har vunnit 

stockholmarnas förtroende. Det bekräftas av att Moderaterna fortsatt 
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är kommunfullmäktiges största parti. Samtidigt har vi tagit vara på 

vårt första år i opposition genom att utveckla vår politik i de delar där 

den inte svarade upp mot stockholmarnas förväntningar.  

En politik som utgår från stockholmarna och möjliggör livschanser 

Moderaternas vision för Stockholm är en öppen, hållbar, trygg, 

tillåtande och framtidsinriktad stad där människor arbetar, där det 

finns en mångfald av människor, många företag och företagare och en 

stad dit tusentals studenter söker sig till regionens universitet och 

högskolor. Stockholm är en stad där människor vill bo och trivas, där 

människor vill skaffa barn och där människor vill bli gamla. Det ska 

finnas bra förskolor och skolor i hela staden med fokus på kunskap. 

Stockholm ska vara en stad för alla där tillgängligheten ständigt 

utvecklas. I Stockholm ska alla känna sig trygga. Moderaternas 

utgångspunkt är den enskilda stockholmaren. 

En politik som ger svar på Stockholms framtidsutmaningar 

Stockholm är en fantastisk stad som har haft en god utveckling de 

senaste åren. Maktskiftet 2014 innebär dock att Stockholm har slagit 

in på en felaktig kurs. Framförallt saknas trovärdiga och 

genomförbara svar på Stockholms framtidsutmaningar.  

Stockholm behöver entreprenörer och det är med oro vi kan konstatera 

att 81 % av de privata företag som är verksamma inom äldreomsorgen 

är oroliga för framtiden. Att detta är kopplat till att det sedan 

maktskiftet i Stockholm skett återkommunalisering av 27 

verksamheter och ytterligare 9 är planerade inför 2016-2017 är ingen 

tillfällighet. En företagarfientlig politik är ett hot mot Stockholms 

utveckling. 

Efter ett år vid makten har den rödgrönrosa majoriteten höjt skatten 

två gånger, med sammanlagt över 1,3 miljarder kronor. Trots det 

förmår majoriteten inte leverera inom vare sig välfärden eller 

bostadsbyggandet. Problemet är inte brist på ekonomiska resurser, 

utan brist på politiskt ledarskap. 

Den rödgrönrosa majoriteten beräknas låna en miljard kronor i 

månaden till investeringar fram till 2018. Stadens skuld kommer att 

trefaldigas och uppgå till 70 miljarder kronor år 2018 enligt nuvarande 

prognos. Belåningen är ett ofrånkomligt resultat av en medveten 

politik att höja investeringstakten och samtidigt minska intäkterna. Att 

vältra över kostnaderna på framtida generationer är varken 

ansvarsfullt eller i längden hållbart.  

Trygghetsfrågorna är viktiga för Moderaterna och politiska ledarskap 

och prioriteringar spelar roll.  Stockholms stad måste ta ett konkret 

ansvar, samverka, samordna och ta initiativ för att skapa ett tryggt 

samhälle och tränga tillbaka brottslighet, otrygghet, utsatthet, 

nedskräpning, klotter och skadegörelse. 
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En politik som säkrar att alla människor oavsett bakgrund blir 
delaktiga i samhällsgemenskapen 

Världen, Sverige och Stockholm genomgår nu den största 

flyktingkrisen sedan andra världskriget. Stockholm ska ta ansvar för 

att hjälpa utsatta människor på flykt och bistå dem med ett värdigt och 

rättssäkert mottagande. Samtidigt som insatser i det akuta skedet är 

väsentligt så är det inte tillräckligt. Staden måste parallellt med 

insatser i det akuta mottagandet säkerställa effektiva insatser för 

svenska kunskaper, bostad, skolgång och introduktion på 

arbetsmarknaden. Dessa insatser behöver vidtas från dag ett. Endast 

med en framgångsrik integration som tillvaratar potentialen hos de 

människor som söker sig till Stockholm och ger dem förutsättningar 

att delta i den svenska samhällsgemenskapen är det möjligt att förena 

ett humant flyktingmottagande med en socialt hållbar stad. 

Moderaternas budget tydliggör de politiska alternativen för 

Stockholms utveckling. Mot skattehöjningar ställer vi ekonomiskt 

ansvarstagande med befintliga resurser. Mot fallande 

bostadsbyggande ställer vi en offensiv politik för en växande stad. 

Mot fientlighet till fristående skolor ställer vi en politik med fokus på 

kunskap och tidigt stöd till alla elever. Mot höjda trösklar till 

arbetsmarknaden ställer vi en politik för fler vägar till jobb, särskilt 

för nyanlända och personer långt från arbetsmarknaden. 

Förskoleverksamhet  
Kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet ska vara att barn 

och elever inhämtar kunskaper och värden. Det ska finnas ett brett 

urval av verksamheter, inriktningar och fristående alternativ, där 

kunskap och lärande står i fokus. Stockholm ska erbjuda en trygg och 

inspirerande miljö för barn och ungdomar att växa upp i.  

Stockholms stads förskoleprogram ”Framtidens förskola” ska ange 

fokus för verksamheten i stadens förskolor. Förskolechefens ledarskap 

är av avgörande betydelse för förskolans kvalitet. Förskolans fysiska 

miljö ska väcka nyfikenhet, inspirera och utmana barn till utforskande 

och upptäckande. Miljön både i förskolan och i dess närområde ska ge 

möjlighet till en aktiv utevistelse med fysisk rörelse. Utemiljön ska 

också ses som ett av förskolans pedagogiska rum. Det positiva 

sambandet mellan kost, rörelse och hälsa grundläggs redan i 

förskoleåldern. Alla barn ska få god, varierad och näringsriktig mat i 

förskolan.  

Det är viktigt att tillsynen av förskolan fungerar och att verksamheten 

i förskolan håller högsta kvalitet. Om brister upptäcks ska åtgärder 

vidtas skyndsamt.  
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Bevarad och utökad valfrihet 

Full etableringsfrihet ska gälla för fristående förskolor och pedagogisk 

omsorg. Moderaterna vill se en mångfald av utförare och olika 

pedagogiska verksamheter. Fristående förskolor fyller en mycket 

viktig roll för förskoleverksamheten i Stockholm. Flera huvudmän 

ökar den pedagogiska mångfalden och därigenom föräldrarnas 

valfrihet. Det bidrar även till att skapa fler arbetsgivare och 

karriärvägar för personal och hjälper till med utbyggnaden av platser i 

förskolan. Föräldrarnas rätt att fritt välja den förskola som bäst passar 

deras barns behov ska därför värnas och utvecklas. Lika villkor ska 

råda mellan kommunal och fristående förskola.  

I syfte att underlätta för föräldrarna samt förbättra 

planeringsförutsättningarna för förskolorna och staden krävs en 

webbaserad gemensam ingång till den gemensamma förskolekön och 

de fristående förskolornas köer. Den gemensamma ingången innebär 

också att lediga platser kan förmedlas snabbare. Den gemensamma 

förskolekön ska administreras externt.  

I dag arbetar många stockholmare utanför traditionell kontorstid. 

Staden ska säkerställa att de som har ett fastställt behov av 

barnomsorg utanför stadens ramtider (06:30–18:30) får möjlighet till 

detta i enlighet med stadens gällande regelverk och inom ramen för 

barnomsorgsgarantin. 

Tidiga insatser 

Att delta i en pedagogisk verksamhet redan från tidig ålder kan ge 

många barn stora möjligheter till individuell utveckling. Därför bör 

staden se över möjlighet att erbjuda barn till föräldrar som har 

regelbundet stöd från socialtjänsten mer tid i förskolan. Det ger också 

en möjlighet att på ett tidigt stadium uppmärksamma barn med behov 

av särskilt stöd. Barn med läs- och skrivsvårigheter får större 

möjligheter att lära sig läsa och skriva om deras svårigheter 

uppmärksammas tidigt i livet. Ett försök med mobil enhet med 

specialpedagoger ska erbjudas förskolorna och inrättas under 

utbildningsnämnden för detta syfte. 

Litteraturen ska ha en given plats i förskolan som källa till 

språkstimulans, samtal och reflektion där högläsning är ett viktigt 

inslag. Utbildningsnämnden ska verka i nära samarbete med 

stadsdelsnämnden och kulturnämnden inom projektet ”Stockholm 

högläser” för att litteratur och läsning ska bli en än mer naturlig del i 

barnens utbildning och bildning och litteratur uppvärderas. Projektet 

ska bli en integrerad del i förskolans ordinarie verksamhet.  

Ett utvecklingsområde för stadens förskolor är arbetet med 

flerspråkiga barn och interkulturellt arbete. Det är angeläget att 



 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
17 december 2015 

Blad 55 

 

  

förskolan har en bra kompetens om barns språkutveckling och kan 

stödja flerspråkighet hos barn med annat modersmål än svenska.  

En hög personaltäthet ska fortsatt prioriteras och stadsdelsnämnderna 

ska ges i uppdrag att prioritera målet om barngruppernas storlek.  

Samverkan 

En god samverkan mellan förskola och skola är av stor betydelse för 

barns utveckling och lärande. Stadsdelsnämnderna har, i samverkan 

med utbildningsnämnden, ansvaret för att samordna arbetet med 

barnens övergång mellan förskola och skolans verksamheter. Stadens 

riktlinjer för övergång mellan förskola och skola omfattar även 

fristående förskolor och skolor.  För att underlätta övergången mellan 

förskolan och grundskolan ska utbildningsnämnden utreda 

förutsättningarna för att införa screening av elever i behov av särskilt 

stöd avseende såväl läs- och skrivsvårigheter som neuropsykiatriska 

diagnoser. Detta för att redan i tidig ålder upptäcka eventuella 

svårigheter och därmed kunna sätta in rätt insatser för att stötta de 

elever som har behov av detta.  

 

Verksamhet för barn, kultur och fritid 
Det ska finnas ett rikt utbud av kultur, idrott och fritidsaktiviteter som 

bidrar till att utveckla barn och ungdomars fysiska och psykiska hälsa 

och sociala förmåga. Staden ska ha många miljöer som är 

stimulerande för barn och där familjer kan umgås. I samverkan med 

föreningslivet ska det finnas gott om lokaler och platser utomhus där 

barn och unga kan få stimulerande aktiviteter och upplevelser på 

fritiden. Staden ska tillhandahålla en god fritidsverksamhet för barn 

och ungdomar. I samverkan med det lokala föreningslivet och andra 

aktörer ska en mångfald av verksamheter för barn och unga erbjudas. 

Det är angeläget att i planeringen av verksamheter för barn och 

ungdomar ta särskild hänsyn till behoven hos barn och ungdomar med 

funktionsnedsättning. 

 
Aktiviteter för barn och unga 

Fritidsgårdar 

För stadens alla barn och ungdomar finns ett stort utbud av 

fritidsgårdar med olika inriktningar. Grunden för verksamheten är en 

miljö utan krav på prestation där ungdomar själva har möjlighet att 

tillsammans med personalen planera och genomföra olika aktiviteter i 

en stimulerande och trygg miljö. Pojkar och flickor ges samma 

möjligheter till aktiviteter.  

Föreningsstöd 

Föreningslivet, som i det närmaste når 50 procent av stadens barn och 

ungdomar, är en viktig del i stadens folkhälsoarbete. För att stimulera 

lokala föreningar och därigenom kulturliv och idrottsaktiviteter för 



 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
17 december 2015 

Blad 55 

 

  

stadsdelens ungdomar finns föreningsstöd att söka. Riktlinjerna för ett 

sådant stöd bör efter vår mening omarbetas så att stöd till 

organisationer som arbetar med trygghetsfrågor samt aktiviteter för 

barn och unga prioriteras.  

Feriejobb 

Stadsdelsnämnden ska fortsatt planera för att erbjuda ungdomar i 

Stockholm feriearbeten under både sommar- och vinterlov. Vår 

målsättning är att alla som ansöker om feriejobb, och som tillhör 

målgruppen för de kommunala feriejobben, ska erbjudas arbete.  

 

Äldreomsorg 
Äldreomsorgen ska hålla hög kvalitet. Mångfald och valfrihet inom 

äldreomsorgen garanterar rätten för de äldre att kunna känna sig 

trygga med att omsorgen ska uppfylla deras individuella behov och ta 

hänsyn till deras personliga önskemål. Det är viktigt att äldre bemöts 

med respekt och att de ges möjlighet att påverka sin egen livssituation 

och omsorg. Det egna inflytandet över insatser och valmöjligheter ska 

stärkas samtidigt som stadens byråkrati och detaljstyrning ska minska. 

Inom äldreomsorgen kan vi konstatera att den nuvarande majoriteten 

inte lever upp till det de sa i opposition ”att alla som söker” bör få 

flytta till servicehus. Efter ett år vid makten står 30 lägenheter tomma 

vid våra servicehus.  

Under de närmaste tio åren kommer antalet personer äldre än 80 år att 

minska i Stockholm för att sedan öka igen och därmed ökar också 

behovet av olika former av vård- och omsorgsboende. Servicehusen 

ska kvarstå som en av flera boendeformer så länge efterfrågan finns, 

samtidigt är det centralt att i den pågående boendeutredningen se över 

hur förstärkt vårdfokus i samtliga boendeformer bäst säkerställs. 

Stockholm ska uppmuntra lösningar som seniorboenden och 

kollektivboenden. Vid biståndsbedömning ska särskild hänsyn tas till 

hög ålder kombinerat med ensamhet. 

Hemtjänsten har en viktig roll och den mångfald av utförare som 

stockholmarna kan välja mellan ska fortsatt bevaras. Samtidigt är det 

viktigt att fastställa en så hög kvalitet som möjligt. För en bättre 

kontinuitet inom hemtjänsten ska en utredning tillsättas om hur det 

kan införas en kontinuitetsbonus till avdelningar som levererar en hög 

kontinuitet. Det är också viktigt med enklare process för 

nyttoparkeringstillstånd för hemtjänstpersonal.  

Stadens uppföljning av verksamheter ska vara likvärdig oavsett 

driftform. Såväl kommunala som fristående verksamheter ska 

redovisa sina verksamheter ekonomiskt och kvalitetsmässigt 

likvärdigt samtidigt som äldreomsorgen bör följas upp genom att i 
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större utsträckning mäta nöjdheten hos den enskilde. Staden ska verka 

för tydliga lämplighetskrav för ägare till fristående verksamheter. 

 

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri  
Stockholm ska vara världsledande i skyddet av de mänskliga 

rättigheterna. Staden ska arbeta med vetenskapliga arbetssätt för att 

skapa trygghet såväl i utemiljön som i hemmen. Socialtjänst, sjukvård, 

polis, skola och det civila samhället ska arbeta tätt tillsammans för att 

förebygga att människor far illa och reagerar snabbt och effektivt om 

det ändå sker.  

Socialtjänstens arbete ska grundas på respekt för den enskilda 

individens önskemål och val. Den enskilde ska också ha inflytande 

över och vara delaktig i utformandet av sin insats. I detta arbete ska 

möjligheten att ta stöd av den enskildes sociala nätverk beaktas. 

Arbetet ska baseras på kunskaper och erfarenheter där metoder och 

insatser ska vara evidensbaserade och visa på goda resultat. 

Nämnderna ska mäta och följa upp resultatet av beslutade och utförda 

insatser. 

Förstärkt barnrättsperspektiv 

Barnrättsperspektivet inom socialtjänsten har stärkts under de senaste 

åren. Kraven på barn och ungas delaktighet och rätt till relevant 

information är förankrade i socialtjänstlagen. Bland annat fastslår 

socialtjänstlagen att barnets bästa ska vara avgörande vid beslut och 

andra åtgärder som rör vård- eller behandlingsinsatser. Ett barn ska 

ges möjlighet att framföra sina åsikter i frågor som rör barnet. Barns 

delaktighet i utredningsarbetet är ett viktigt utvecklingsområde som 

fortsatt ska prioriteras. Stadens socialtjänst behöver ha fokus på att 

öka brukarmedverkan, delaktighet och dialog med barn och unga. 

Stadsdelsnämnderna ska fortsatt prioritera uppföljning av placerade 

barn och unga samt barn som lever med våld i nära relationer. 

Stadsdelsnämnderna ska tillsammans med socialnämnden utreda hur 

barnens rätt till självbestämmande och integritet kan stärkas inom 

psykiatrin. 

Förebyggande arbete och tidiga insatser för barn och unga 

En god skolgång utgör en av de främsta skyddsfaktorerna för barn 

som riskerar att fara illa. Stadsdelsnämnden ska fortsatt prioritera 

förebyggande arbete och tidiga insatser till barn och ungdomar. 

Samverkan mellan skolan och socialtjänsten ska intensifieras för att 

uppnå en tydligare helhetssyn kring de barn som far illa eller riskerar 

att fara illa. Föräldrastödinsatser som ger goda effekter ska prioriteras. 

Föräldrastödsprogram som Komet och ABC ska erbjudas föräldrar i 

förebyggande syfte. 
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Stadsdelsnämnden ska fortsatt utveckla arbetet för att stärka stödet för 

barn och unga med psykisk ohälsa. Samverkan mellan socialtjänst, 

skola och hälso- och sjukvården är en viktig del i detta arbete.   

För att möta barns och ungas behov behöver staden använda samma 

arenor som de unga. Alliansen införde socialrådgivning på nätet 

införts i Stockholms stad och ytterligare digitala tjänster ska utvecklas 

för att öka tillgängligheten och nå nya grupper. Stadsdelsnämnden ska 

arbeta förebyggande genom att skapa meningsfull sysselsättning för 

barn och ungdomar under sommarmånaderna, exempelvis genom 

feriearbeten, dagkollo och samarbete med idrottsföreningar och andra 

organisationer. Stadens uppsökande arbete med bland annat 

fältassistenter ska fortgå. 

Drog- och brottsförebyggande arbete 

Stadsdelsnämndens drogförebyggande arbete ska fortsatt prioriteras. 

Stockholmsenkäten är ett viktigt verktyg för stadens framtida 

planering inom preventionsområdet. Stadsdelen ska utifrån 

problembild och förutsättningar utforma metoder att använda i det 

brottsförebyggande arbetet i syfte att göra Stockholm till en trygg 

stad. Obligatoriska föräldrasamtal ska hållas senast efter 24 timmar 

när en påverkad minderårig påträffats av polis eller socialtjänst eller 

när en ungdom anmäls för brott. 

Ensamkommande barn 

Stockholms stad möter ett allt större antal ensamkommande barn som 

söker sig till Sverige och Stockholm. Detta ställer stora krav på 

stadens insatser och möjlighet att tillgodose behoven för de som 

placeras i Stockholm för att säkra en snabb integrering. Stockholms 

arbete och mottagande för ensamkommande barn ska ses över och 

effektiviseras för att kunna möta dagens utmaningar på bästa möjliga 

sätt för både de unga och för stadens medarbetare i ett långsiktigt 

perspektiv.  

Stadens medarbetare ska känna trygghet och ett stöd i det arbete som 

görs och de ensamkommande ska uppleva Stockholm som en stad där 

möjligheterna till en god framtid finns. Stadsdelsnämnden ska 

tillsammans med socialnämnden, utbildningsnämnden, 

överförmyndarnämnden, arbetsmarknadsnämnden och stadens 

bostadsbolag samt andra berörda instanser utveckla rutiner för att 

säkra mottagande, integration, skolgång och bostäder för 

ensamkommande barn.  

 

Socialpsykiatri 
Stadsdelsnämnden ska arbeta för att sysselsättningen bland personer 

med psykisk och neuropsykiatrisk funktionsnedsättning förbättras. 

Alternativen behöver anpassas efter individen och därför upparbetas 

kontakter med företagare i närmiljön för att åstadkomma ett mer 
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varierat utbud. Därmed sprids även kunskap till företagen om vad 

målgruppen kan bidra med.  

Socialnämnden har i samverkan med stadsdelsnämnderna och 

intresse-/brukarorganisationer tagit fram en handlingsplan för 

utveckling av socialpsykiatrin i staden. Stadsdelsnämnderna ska i 

samverkan med socialnämnden planera för utbyggnad av boenden för 

personer med psykisk funktionsnedsättning. Planering och 

genomförande ska utgå från handlingsplanen för utveckling av 

socialpsykiatrin. Socialnämnden ska tillsammans med 

stadsdelsnämnderna utreda hur barnens rätt till självbestämmande och 

integritet kan stärkas inom psykiatrin. 

Våld i nära relationer  

Arbetet mot våld i nära relationer ska fortsatt prioriteras av samtliga 

nämnder. Stadsdelsnämnden ska utveckla rutiner och metoder för att 

inventera målgrupperna och för att upptäcka våldet och hitta 

våldsutsatta. Varje stadsdelsnämnd ska ha ett våld i nära relationsteam 

som även ska vända sig till män. Ett större fokus behöver läggas på att 

utveckla det preventiva arbetet för att angripa våldets ursprung. 

Arbetet med ökade insatser till våldsutövare behöver utvecklas.  

Arbetet med våld i nära relationer ska inkludera olika målgrupper och 

kompetensen kring detta ska stärkas hos berörd personal. Staden ska 

erbjuda platser på skyddat boende för män. Socialnämnden får i 

uppdrag att utreda möjligheten till flerårigt verksamhetsbidrag inom 

våld i nära relation samt se över stöd till verksamheter som arbetar för 

att motverka hedersproblematik. Flera par som är utsatta för 

hedersrelaterade hot bör ges plats på skyddade boenden.  Stockholms 

stad ska som huvudstad också verka mot regeringen för tryggare och 

stabilare förutsättningar för kvinnojourer och skyddade boenden med 

nationellt intag. 

Hedersrelaterat våld och förtryck  

Arbetet mot våld och hedersrelaterat förtryck ska särskilt prioriteras 

inom socialtjänsten i stadsdelen. Origo, det länsgemensamma 

resurscentret för hedersrelaterat våld och förtryck, ska fortsätta vara 

ett samlat kunskapscenter för unga. Staden ska verka för att Origos 

uppdrag utökas till att även arbeta med förebyggande insatser riktade 

mot unga samt med information och ökad kunskap till relevanta 

verksamheter som möter unga i sitt dagliga arbete.  

Stadsdelens arbete mot våldsbejakande extremism och radikalisering 

ska stärkas. Socialtjänstens kompetens ska öka och samarbetet mellan 

dessa och rättsvårdande myndigheter öka. Stadsdelsförvaltningen ska 

därför ta fram en lokal handlingsplan för arbetet ska bedrivas 

framöver.  
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Kompetensförsörjning  

En relativt hög rörlighet bland socialsekreterare och biståndsbedömare 

har uppmärksammats inom stadens socialtjänst. Den höga rörligheten 

får effekter på kvalitet, kontinuitet och arbetsmiljö. För att säkerställa 

en rättssäker myndighetsutövning och trygga en god 

kompetensförsörjning är det viktigt att såväl socialnämnden som 

stadsdelsnämnden erbjuder nya medarbetare en gedigen introduktion 

och stöd till medarbetare med kort erfarenhet i form av handledning 

och mentorskap.  

 

Ekonomiskt bistånd 
Stadens arbete med ekonomiskt bistånd ska utgå från ett tydligt 

barnperspektiv.  

Ett viktigt syfte med det utvecklingsarbete som bedrivits inom det 

ekonomiska biståndet är att samtliga stadsdelsnämnder ska använda 

evidensbaserade instrument för bedömning både vid nybesök samt vid 

långvarigt behov av ekonomiskt bistånd. Socialnämnden ska främja 

en fortsatt utveckling av detta arbete. Stadens aktiva arbete med att 

motverka, identifiera och utreda felaktiga utbetalningar fortsätter. 

Det finns skäl att utveckla arbetet med att främja rehabiliterande 

insatser för mottagare av ekonomiskt bistånd, för att få tillbaka 

människor i arbete och minska biståndsbehovet. Socialnämnden ska, 

tillsammans med representanter från stadsdelsnämnden och 

arbetsmarknadsnämnden, etablera samverkan med Försäkringskassan 

med syfte att utforma rutiner för samarbete när personer med 

ekonomiskt bistånd är i behov av stöd för samordning av 

rehabilitering. 

Genom Jobbtorg Stockholm ska alla som idag är beroende av 

ekonomiskt bistånd på grund av att de är arbetslösa garanteras en 

snabb individuell bedömning och en aktivitetsplan. 

 

Trygghetsfrågor 
Trygghetsfrågorna är viktiga för Moderaterna och politiska ledarskap 

och prioriteringar spelar roll.  Stockholms stad måste ta ett konkret 

ansvar, samverka, samordna och ta initiativ för att skapa ett tryggt 

samhälle och tränga tillbaka brottslighet, otrygghet, utsatthet, 

nedskräpning, klotter och skadegörelse. 

Flera stadsmiljöer upplevs av många Stockholmare som otrygga 

miljöer på grund av att de inte är rena, städade eller tillräckligt 

belysta. I utanförskapsområden finns den organiserade brottsligheten. 

Olagliga bosättningar ökar liksom klotter och nedskräpning. Detta är 

en utmaning som staden står inför. 
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Säkerheten och tryggheten ska öka genom ett aktivt och systematiskt 

arbete. Därför ställer vi oss positiva till utökad kameraövervakning av 

särskilt brottsutsatta platser i Stockholms stad. Vi vill också se en 

trygghetssatsning kring tunnelbanestationerna. Det är många som 

måste ta ett ansvar för att bryta våld på gator och torg. Huvudansvaret 

för detta ligger på polisen och på regeringen. Poliserna i Stockholms 

stad måste bli fler och mer synliga på de platser där brott ofta begås. 

Moderaterna vill att Stockholm ska vara en trygg och snygg stad 

oavsett plats eller tid på dygnet. Alla ska våga vara ute på kvällen. 

Mörka platser ska lysas upp och otrygga miljöer byggas bort. Vi vill 

arbeta för trygga, rena och väl upplysta stadsmiljöer. Det är viktigt att 

verka för en stadsplanering som förhindrar brott. Moderaterna vill 

därför förbättra stadens belysningsprogram för att öka tryggheten och 

trivseln.  

Ett rent och snyggt offentligt rum är viktigt för stadens attraktivitet 

och för tryggheten i den offentliga miljön. Stockholm ska vara en ren 

och snygg stad. Parkskötseln ska vara god och arbetet mot 

nedskräpning ska intensifieras med god tillgång på till exempel 

papperskorgar och bättre uppföljning och kontroll av 24-

timmarsgarantin för tömning av papperskorgar och städning. 

Kvaliteten och tryggheten i stadens parklekar ska ökas genom att 

säkerställa parvis bemanning. 

Klotter, nedskräpning och skadegörelse förfular det offentliga rummet 

och skapar otrygghet i stadsmiljön varhelst det förekommer. 

Moderaterna kommer aldrig att kompromissa med att Stockholm ska 

vara klotterfritt och att det ska vara rent och städat på allmänna platser 

såsom gator, torg och parker. Nolltoleransen mot klotter ska 

återinföras och efterlevnaden av klotterförbudet ska prioriteras, 

framförallt ur ett trygghetsperspektiv. 

Förekomsten av olagliga boplatser vittnar om en djup social utsatthet, 

medför oacceptabla sanitära och mänskliga villkor och skapar 

otrygghet i stadsmiljön. Moderaterna vill att en nollvision ska råda för 

olagliga boplatser, svensk lag och stadens ordningsföreskrifter ska 

gälla lika för alla. Vi vill därför att Kommunstyrelsen ska hemställa 

hos regeringen om att utöka ordningsvakters mandat att upprätthålla 

de lokala ordningsföreskrifterna. Staden måste arbeta målmedvetet 

med verksamma insatser för att förebygga etableringen av olagliga 

boplatser och stärka dialogen och samverkan med berörda aktörer.”  
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Ersättaryttrande 
Hans Tjernström (C) anmälde ett ersättaryttrande. 

”Centerpartiet står för en närodlad politik där beslut ska fattas så nära 

människor som möjligt. Vi har en vision om ett Stockholm som är 

öppet, grönt och företagsamt. Staden ska erbjuda stockholmarna en 

effektiv välfärd med stor valfrihet och mångfald bland utförarna. 

Istället att, som de rödgrönrosa, reflexmässigt höja skatterna borde 

politiken fokusera på att skapa jobb och företagande.  

Stockholm ska också vara en ledande förebild för ett modernt 

samhälle som är miljöanpassat och långsiktigt hållbart. Ekonomisk 

tillväxt ger oss förutsättningar för effektiva innovationer som kan 

tackla klimatförändringarna. Stockholm ska vara en stad där grönska 

får frodas och där tät och hög bebyggelse kan bidra till att lösa både 

bostadsbristen och klimatutmaningar. 

God omsorg åt de som behöver 
Att se till att alla barn har tillgång till förskoleverksamhet och att 

barnomsorgsgarantin uppfylls är ett ansvar som stadsdelsnämnden ska 

uppfylla. Med tanke på den snabba ökningen av barn i  

Hägersten-Liljeholmen är det en utmaning som måste fortsätta att 

prioriteras. Stockholmscentern anser att staden med fördel kan låta 

privata aktörer driva och utveckla förskoleverksamheten. Staden bör 

också ha en välkomnande attityd till förskolor på arbetsplatser om 

arbetsgivare visar intresse av att starta fristående arbetsplatsförskolor.    

Att äldreomsorgen håller hög kvalitet är mycket viktigt. En del i en 

god omsorg är att maten är hälsosam samt att den blir en trevlig 

händelse under dagen. Att olika åldersgrupper ökar kontakten med 

varandra gynnar både yngre och äldre. Centerpartiet vill därför, i den 

mån det är möjligt, ge äldre en möjlighet att äta lunch tillsammans 

med elever i grundskolan. Stadsdelsnämndens roll blir att informera 

de äldre och vara generösa vid bedömning av ledsagningsstöd.    

Höj ambitionen på maten 
Centerpartiet vill att staden generellt ska höja ambitionen i frågan om 

upphandling av livsmedel och mat till förskolor, skolor och 

äldreboenden. Den mat som staden handlar upp ska möta samma krav 

avseende djurhållning och miljö som ställs på svenska 

livsmedelsproducenter. Det ska inte alltid vara lägsta pris som vinner 

en upphandling, utan även handla om kvalitet, smak och 

miljömedvetenhet med särskild hänsyn till de krav lagen ställer på 

svenska matproducenter. Ambitionen vad gäller klimatsmart och 

säsongbetonad mat bör höjas väsentligt och en plan för att säkerställa 

antibiotikafri mat bör upprättas. 
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Försvara valfriheten 
De rödgrönrosas ideologiskt drivna återkommunaliseringar av privat 

drivna verksamheter är oroande. De sker helt utan intresse för hur väl 

verksamheten presterat, eller hur nöjda användarna är. Centerpartiet 

vill försvara valfriheten! En mångfald av utövare och alternativ driver 

utveckling och skapar möjligheter.  

Bygg högt och bevara parkerna 
Stadsdelens parker är viktiga oaser som måste värnas. Ett sätt att 

uppnå detta samtidigt som staden växer är att bygga mer på höjden. 

Ett annat sätt att göra parker och lekplatser tillgängliga och trygga är 

att se över belysningen vid dessa. Det är beklagligt att 

stadsdelsnämnden inte får mer medel att underhålla parkmiljöerna. 

Centerpartiet vill se höjda anslag till stadsmiljöverksamhet.  

Hägersten-Liljeholmen är, precis som stora delar av staden, omgärdad 

av mycket vatten. Fler sol- och badbryggor är ett sätt att skapa 

naturliga samlingsplatser i stadsdelen som gör att fler medborgare kan 

njuta av stadsdelens många vackra vattennära miljöer.  

Stadsdelsnämnden har även en viktig roll i arbetet med idéburen 

stadsförbättring, där medborgarna i Hägersten-Liljeholmen ska ha 

möjligheten att påverka stadsmiljön i sitt närområde. Ett exempel på 

detta kan vara att stadsdelen antar en mer tillåtande attityd till 

gatukonst och sätter upp lagliga väggar på någon utvald plats i 

stadsdelen.  

I övrigt hänvisas till Centerpartiets budgetmotion i 

kommunfullmäktige.” 

 

Ersättaryttrande 
Pierre Frennesson (KD) anmälde ett ersättaryttrande. 

”Om jag hade haft rösträtt skulle jag ha yrkat enligt följande: 

1. Att avslå Stadsdelsförvaltningens förslag till beslut. 

2. Stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att återkomma till nämnden 

med en verksamhetsplan i överensstämmelse med vad som 

anförs i detta beslut samt i enlighet med Kristdemokraternas 

budgetreservation i kommunfullmäktige. 

3. Att därutöver anföra följande: 

Stadsdelsnämnderna har en viktig roll i staden genom att vara en lokal 

länk samt ansvara för dialog mellan medborgare och stadens 

organisation och förtroendevalda. Nämnderna ansvarar för många av 

de frågor som påverkar människors vardag och välfärd. 

Kristdemokraterna värnar valfriheten inom barnomsorg, skola och 
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äldreomsorg. Vi vill minska barngruppernas storlek i förskolan och 

erbjuda alla som är över 85 år och som så önskar rätt till äldreboende. 

Det är viktigt att Stockholm är rent och tryggt.  

 

Förskoleverksamhet 
Barnomsorgen finns till för barnen och inte tvärtom. Föräldrar ska 

kunna välja den barnomsorg som är bäst för deras barn. Det kan 

handla om både förskola och pedagogisk omsorg i hemmet i form av 

dagbarnvårdare, flerfamiljssystem eller egen omsorg. Föräldrarna ska 

ha tillgång till god information om olika utförare och olika former av 

barnomsorg för att kunna göra ett aktivt val. Fristående och 

kommunala verksamheter ska behandlas lika.  

Förskolans organisation ska säkerställa att alla barn blir sedda och 

känner sig trygga. Små barngrupper är viktigt för att barn ska kunna 

knyta an och känna trygghet och arbetsro. Inte minst är det viktigt för 

de yngsta barnen. Antalet barn i småbarnsgrupperna (1-3 år) bör 

därför inte vara fler än 12 barn per grupp och grupperna för de äldre 

barnen (4-5 år) bör inte bestå av fler än 15 barn. Kristdemokraterna 

har avsatt 40,3 miljoner kronor för detta ändamål i vår budget för 

Stockholms stad 2016. Detta innebär ett rejält steg framåt i arbetet 

mot mindre barngrupper i förskolan. Kristdemokraterna prioriterar en 

satsning på små barngrupper framför den rödgrönrosa majoritetens 

satsning på rätt till heltid i förskolan för barn till föräldralediga. 

Lärandet förutsätter trygghet och omsorg. Den delen måste prioriteras 

när alltmer fokus läggs på språk och matematik. Kristdemokraterna 

vill lyfta omsorgsperspektivet mer än vad som görs idag.  

 

Verksamhet för barn, kultur och fritid 
Den öppna förskolan är en uppskattad och efterfrågad verksamhet. 

Den erbjuder viktig stimulans och gemenskap till barn och stöd och 

utbyte till föräldrar och dagbarnvårdare. Öppna förskolan kan med 

fördel bedrivas i samarbete med frivilligorganisationer. 

Fler familjecentraler bör inrättas där mödravårdscentral, 

barnavårdscentral och socialtjänsten kan samverka för att tidigt 

upptäcka barn som riskerar att fara illa och stötta familjer på olika 

sätt. 

Stadens fritidsverksamheter ska genomsyras av ett aktivt 

värdegrundsarbete. Tolerans, förståelse för olikheter och respekt för 

andra ska prägla skolans vardag. Verksamheterna är inte 

värdeneutrala, utan ska tydligt ta ställning för grundläggande 

värderingar som alla människors lika och okränkbara värde, 

jämställdhet mellan könen och medmänsklighet. Ledarnas 
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engagemang och förståelse för vikten av en tydlig värdegrund är 

avgörande. 

 

Äldreomsorg 
Rätten att bestämma över sin egen vardag upphävs inte vid någon viss 

ålder. Vi har alla olika behov och önskemål. Vi välkomnar privata, 

ideella och kooperativa alternativ. Mångfalden av aktörer inom 

välfärden ökar kvaliteten och förbättrar verksamheterna.  

Valfriheten har skapat alternativ som är tillgängliga för alla, inte bara 

för personer med höga inkomster. Varje människa har unika önskemål 

och förutsättningar. Utan konkurrens får vi ingen verklig valfrihet och 

valmöjligheterna blir betydligt färre. Vi ser med stor oro på att 

valfriheten inom välfärden succesivt minskar. 

Kristdemokraterna vill införa en äldreboendegaranti. Alla som är 85+ 

ska ha rätt till äldreboende, utan biståndsbedömning. Vi avsätter 25 

miljoner kronor för detta ändamål i budgeten för Stockholms stad 

2016.  

Hemtjänsten är avgörande för att många äldre ska ha möjlighet att 

fortsätta bo kvar hemma. 

Kristdemokraterna vill utöka valfriheten för val av servicetjänster 

inom hemtjänsten. Det ska inte enbart vara enkelt att välja utförare av 

hemtjänst utan också vilken typ av tjänster man behöver hjälp med. Vi 

vill förenkla biståndsbedömningen och erbjuda alla över 80 år sex 

timmar att fritt förfoga över vad gäller olika servicetjänster. 

Kristdemokraterna satsar på en höjd hemtjänstpeng (26 miljoner 

kronor) och en höjd peng till dagverksamheter (1,3 miljoner kronor).  

Kristdemokraterna vill öka välbefinnandet inom äldreomsorgen 

genom god mat, utevistelser och kulturupplevelser. Vi avsätter 15 

miljoner kronor för detta i budget 2016. Vi vill vidare att Äldre direkt 

även framöver ska vara öppet på helger och vi avsätter 2 miljoner 

kronor till detta i budgeten för 2016. 

Det har påbörjats ett arbete med inriktningen att Stockholms läns 

kommuner ska ta över och skatteväxla hemsjukvården. Det 

övergripande målet är att uppnå en god, trygg och säker vård samt en 

effektiv användning av samhällets resurser. Kristdemokraterna vill att 

hemsjukvården kommunaliseras och välkomnar ett fortsatt arbete för 

att åstadkomma detta. 

 

Stöd och service till personer med funktionsnedsättning 
Stadens arbete ska präglas av tydligt brukarfokus. Alla personer med 

funktionsnedsättning ska erbjudas en god omsorg, stöd och service. 

Insatserna ska utformas med respekt för den enskildes önskemål och 
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syfta till att skapa förutsättningar för självständighet och delaktighet i 

samhället. Den enskildes rätt till individuell behovsprövning och att 

beslutade insatser verkställs inom skälig tid ska följas. 

Staden bör utreda förutsättningarna för personer över 65 år att 

fortsätta delta i daglig verksamhet, i första hand för personer med 

psykisk ohälsa. Deltagarna i daglig verksamhet ska ges möjlighet till 

kontakter med den ordinarie arbetsmarknaden. Stadsdelsnämnderna 

ska samarbeta med arbetsmarknadsnämnden i syfte att visa vägar till 

arbete. 

Personer med funktionsnedsättning ska ges ett värdigt bemötande i 

sina kontakter med personal hos stadens nämnder, bolag och 

samarbetspartners. Här är Stockholms stads bemötandeguide, som har 

tagits fram av socialnämnden i samråd med funktionshinderrörelsen, 

ett viktigt redskap. 

Kristdemokraterna har tidigare drivit igenom att inriktningen vid 

större bostadsexploateringsprojekt ska vara att projekten innehåller en 

andel om minst fem procent lägenheter för särskilt boende med 

prioriterad inriktning boenden för personer med funktionsnedsättning. 

Majoriteten har beslutat att denna princip ska gälla för projekt med 

fler än hundra lägenheter. Kristdemokraterna välkomnar detta förslag. 

 

Individ- och familjeomsorg inklusive socialpsykiatri 
Föräldrastödinsatser ger goda effekter. Forskning visar att den största 

förebyggande effekten, för att barn inte ska få problem senare i livet, 

nås om insatser som föräldrastödsprogram riktas till alla 

familjer/vårdnadshavare. Det är samtidigt viktigt med riktade insatser 

till enskilda familjer och gruppstödinsatser till utsatta barn respektive 

föräldrar som brister i sitt föräldraskap.  

Fältassistenter är en nödvändig resurs i stadens preventiva arbete med 

ungdomar. Deras mycket viktiga arbete med ungdomar i staden ska 

stödjas och i vissa stadsdelar utökas. Kristdemokraterna stöder den 

nya majoritetens satsning på fler fältassistenter. Vi vill också att 

Alliansens satsning på att fältassistenterna ska ha en tydlig närvaro i 

tunnelbanan fortsätter. 

Insatser för kvinnofrid och arbetet mot våld i nära relationer ska 

fortsatt prioriteras av samtliga stadsdelsnämnder och ska utgå från 

stadens program för kvinnofrid och riktlinjer för personal inom 

socialtjänsten som möter våld i nära relationer i sina verksamheter. 

Även män drabbas av våld i nära relationer. Arbetet ska därför vara 

könsneutralt och kompetensen kring detta bör stärkas hos berörd 

personal. Det arbete som bedrivs inom Relationsvåldscentrum kan 

med fördel spridas till fler stadsdelar.  
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Arbetet mot hedersrelaterat våld är mycket angeläget. 

Kristdemokraterna vill därmed att Origos verksamhet permanentas. 

Stadsdelsnämnderna ska stödja ideella krafter som verkar för trygghet, 

till exempel nattvandrare. 

 

Stadsmiljöverksamhet 
Stockholm ska vara klotterfritt och det ska vara rent och städat på 

allmänna platser såsom gator, torg och parker. På Kristdemokraternas 

initiativ finns nu appen Tyck Till som gör det lätt att felanmäla bland 

annat nedskräpning och klotter. Stadsdelsnämnderna ska samverka 

sinsemellan och med trafiknämnden för att hela staden ska vara snygg 

och välskött. Stadens städgaranti ska gälla, vilket innebär att städning 

och tömning av offentliga papperskorgar ska ske inom 24 timmar efter 

anmälan. 

Kristdemokraterna avvisar bestämt den nya majoritetens förslag att 

minska Stockholms stads budget för att hålla staden ren och satsar 

istället sammanlagt 32 miljoner kronor på att hålla staden rent och 

tryggt. 

 

Ekonomiskt bistånd 
Kristdemokraterna vill införa en fritidspeng för barn och unga i 

Stockholms stad och avsätter sex miljoner för denna reform i budget 

2016.  

En fritidspeng i Stockholms stad skulle ge barn i ekonomiskt utsatta 

familjer möjlighet att delta i fritidsaktiviteter som de annars inte har 

tillgång till. Kristdemokraternas förslag skulle bidra till att ge fler barn 

och unga en aktiv och meningsfull fritid.   

 

Arbetsmarknadsåtgärder 
Staden ska erbjuda ungdomar feriearbeten under både sommar- och 

vinterferier. Det är viktigt att staden eftersträvar att ungdomar med 

funktionsnedsättning erbjuds feriearbete. Staden ska samverka med 

det privata näringslivet för att företag ska ta emot fler feriearbetande 

ungdomar.” 

 

Särskilt uttalande 
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S) och Carita 

Stenbacka Tenezakis (V) anmälde ett särskilt uttalande. 

”Under året ska stadsdelsförvaltningen starta ett utvecklingsarbete i 

samverkan med ungdomar för att hitta nya modeller och sätt att möta 

ungas behov av aktiv fritid i stadsdelen. Inom ramen för ett sådant 
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arbete ska förvaltningen pröva vilka verksamheter som bäst möter 

ungdomarnas behov och önskemål. 

Vi ser detta utvecklingsarbete som en möjlighet att satsa mer på 

utåtriktad verksamhet. Det kan till exempel vara fältassistenter och att 

anordna mobila aktiviteter där ungdomar befinner sig. 

Verksamheterna Hägerstens ungdomsgård och Radiusgården kommer 

inte att upphandlas på nytt. Det framgår av förslaget till beslut om 

verksamhetsplan för 2016. 

Byggnaden där Hägerstens ungdomsgård i Axelsberg idag är inrymd 

ska rivas. Fram till byggnadens rivning kommer verksamheten dock 

att fortsätta med samma innehåll som idag. 

Radiusgården har en historia av bristande besöksunderlag. Vår 

uppfattning är att stadsdelens resurser kan användas effektivare och 

bättre. Vi behöver istället utveckla en verksamhet som lockar fler 

ungdomar än idag och som bättre möter ungas behov. Förvaltningen 

har i uppdrag att återkomma med förslag på vilken verksamhet som i 

denna del bäst svarar mot de lokala behoven. 

Verksamheterna på Fruängens och Aspuddens ungdomsgårdar har vi 

för avsikt att upphandla på nytt.” 

 


